

ORĘDOWNIK.

Wydawca
przyjmuje się za opłatą 15 ten od
wersza postowego.
Ekspedycja
Wiedeńska ulica numer 8 parter.
Listy
naadresat należy franco pod adresem:
Redakcja „Orędownika” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś Kat. św. Piotra w Ant.
Jutro Fulgencjusza w.

Poznań, niedziela 22 Lutego 1891.

Sheńska wachód 7,5 Zachód 5,24
Księżyca wach. 3,46 po poł. Zach. 7,7

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Poznań, dnia 21 lutego.

Ruch robotniczy w Poznaniu.

Pomiędzy tutejszymi rękodzielnikami, pomiędzy tutejszą czeładką rzemieślniczą, krótko mówiąc, w tutejszych robotniczych kręgach, powoływał się na zwyczajność, zwracając się coraz więcej i więcej do Stowarzyszenia mającego na celu głównie podwyższenie płacy i w ogóle osiągnięcie korzystniejszych warunków pracy.

Myszący już o tym Stowarzyszeniach kilkakrotnie i obszernie pisali, dla tego dziś krótko tylko wspomniemy, że Stowarzyszenia takie istnieją tu w drukarni tak polskich jak niemieckich, u murarzy, u ślusarzy, u szewców, u krawców i krawcowych, którzy się niedawno temu w takie Stowarzyszenie zawiązały, wreszcie u brukarzy. Wymieniliśmy tu te Stowarzyszenia, które nam są znane.

O ile nas wiadomości dochodzą, stowarzyszenia Czełdki brukarskie podążyła w tych dniach życzenia swoje tutejszym mistrzom brukarskim, ze oł i kwintna rbi:

1) chcą tylko 10 godzin dziennie pracować, w sobotę zaś albo w piątki, jeżeli w sobotę święto, przejdą, że według nas, to że w te dni następuje wypłata, praca ma trwać tylko 9 godzin, dla płaca ma być wypłacana za cały dzień normalny, tj. za całe 10 godzin;

2) za godzinę pracy czeładki I klasy ma pobierać 50 fen., czeładki II klasy 45 fen., czeładki III 35 fen.

Pohierowie i ci, którzy mają pod swym nadzorem kilku ludzi do roboty, mają pobierać płace jeszcze wyższe.

3) Za każdą godzinę pracy po za normalny czas dzienny pracy, zatem, jeżeli praca trwa dłużej jak 10 godzin, albo za każdą godzinę pracy w niedzielę, płacić się będzie nadwyżki 10 fen. za każdą godzinę.

Mistrzowie brukarscy na kwartalem zebraniu przystali na wszystkie żądania czełdki brukarskiej. Odtąd nawet zwycięży robotnicy, których mistrzowie brukarscy nie w robotach przedsięwziętych tak zwanych zycznych latem na seki zatrudniają, będą nie więcej jak 10 godzin dziennie zatrudnieni.

Jest to, jak widzimy, kwestya socjalna a na huku poznańskim. A na tem polu robotnicy wszelkich zawodów mogą liczyć na żywcie poparcie z strony pracodawców oczywiście w granicach ich możliwości. Nie trzeba bowiem spuszczać z oka tego, że nie tylko robotnik ale i pracodawca wał czy także z kwestya socjalną, walczą w ogólnej dzisiejszej konkurencyi o byt i zyskowność swego przedsiębiorstwa i zarobku.

Niechajże nasi robotnicy pracujący pod pracodawcami łączą się w takie Stowarzyszenia, niech w godzinę i prawny sposób starają się o korzystniejsze warunki pracy a przekożają się tem lepiej o całej niemości urzecz socjalistycznych.

Pielęgnyjmy śpiew polski.

(B.) Z prowincyi. W miesiącu lipcu r. z. odbył się w Wielkopolsce pamiątkowy na długie lata III Zjazd Śpiewaków Polskich w Poznaniu, jeden z wszystkich największych, który się brał w naszym Królestwie powtarzać (co do liczby członków). Zjazd ten wyrósł się głęboko w pamięci nie tylko lubowników pieśni naszej ojczystej, którzy nie szredzieli starań, aby jak najliczniej zebrać się w jeden wspólny chór, a tem zamianistowawszą naszą siłę i potęgę ducha narodowego i miłość naszą pieśni ojczystej, ale i tych, którzy popierali tę sprawę jakkolwiek-bądź zdrową i rażą.

Było wówczas zzwany nie mało nie tylko w samym Poznaniu, ale i na prowincyi z powodu haba-fów, które wyprawili nasze dzienniki. Nr. „Dziennik Pozn.”, resp. przewodniczący komitetu III Zjazdu, p. Fr. Dobrowski, wulgo dyrektor teatralny, narzucałom urządzenie „hecy” (choć by z pochodzianymi w biały dzień). — „Orędownik” alias p. Dr. Szymański, uderzył w przeciwną stronę, aby jak najskrajniej zjazd ochłodzić. Zjazd powstała dysharmonia, jak twierdzi p. Dobrowski w nr. 135 „Dziennika” z osobistą urazy albo złości ku dyrektorowi Teatru Polskiego. — Nie — jakżeśmy się zdziwili przekonałmi, była to zdrowa i dobrze uzasadniona myśl „Orędownika”, kiedy występował i potępiał p. i o hęcy myśl urzędniczą hery narodowej, była to rada doobra obmyślona, mająca na oku oszczędność dopiero dobrającego się mieszczaństwa naszego.

A widocznie dobre ziarno nie padło na opokę, które na coraz lepiej uprawioną głębię mieszczański, lecz tuż w dosadny sposób zaprotęstowało przeciw hery.

Bo któż się przyczytnił do tak wielkiego powodzenia III Zjazdu?

Inteligencya, nie p. Dobrowski, lecz ludzie, jak p. Dembiński w swym mowie zaznaczył, „oł dła”, „oł dła”, a zatem nasze średnie waronki, czyli mieszczaństwo, którzy-gost szczerym opiekunem „Orędownika”.

A więc niech p. Dobrowski, księga i szlachta nazywają „Orędownika” — „socialistą”, my wiemy kim on jest, wiemy, do czego dąży, a w dowód wiążęcości zapisujemy go coraz liczyń tak, iżby w każdym domu mieszczańskim na stole „Orędownik” się znajdował.

Odusnął się zówt daleko od rzeczywiściego tematu, więc wracam do niego.

Będąc uczestnikiem III Zjazdu, a równocześnie lubownikiem polskiej policzkiej, śledziłem każdy krok tegoż, do dziś wygadani tych wielkich owoków, które miał Zjazd wydać. Niewątpliwie — do dziś dnia nie widzę tegoż polskie przysłowie mówi: „z wianu kłój chmary mady deszcz”. Na walmem zebraniu III Zjazdu uchwalona została (najwięcej nas obchodziła sprawa „Wydawnictwa Śpiewnika ogólnego, jednolitogo).

Myśl tę powzięli już w r. 1885 na I Zjeździe Polskich Śpiewaków Towarzystwo Hałka w Bydgoszcz, następnie w r. 1889 na II Zjeździe w Wrocławiu, a wreszcie i na III Zjeździe w Poznaniu. Wszędzie radożono, myślanio, ubywały zapędy, a wynik jaki? Zgola nie! Sprawa czasu tak głośna, a mianowicie na ostatnim Zjeździe przyczliła, jak gubry o nój nigdy nie myślało. O ile byłam w tej sprawie poinformowany, Two. Soie swaków w Wrocławiu miało już I zszęty ogólnie go śpiewnika gotowy i chciało oddać do druku, lecz wpięty udało się z zapętaniami do komitetu III Zjazdu, czy się zgadza? Na to otrzymało odpowiedź, iż jeżeli wydadzą I zszęty bez pozwolenia komitetu III Zjazdu, ostatni unieważni ten śpiewnik, gdyż nie chcą, aby wyszedł z pod ręki „maluczkich”. Stało na tem, iż pierwsi zanęhanli swęj pracy, a drudzy wydadzą I zszęty do dziś dnia, mimo, że to sprawa nagła. Prawda, że uchwalonem zostało skomunikowanie się z „Lutnią” w Warszawie, aby wspólnie wydać takowy zbiór, ale zwakże namie, że to niemożem rok się zbliży, a Śpiewnik gdzie?

A towarzystwa na prowincyi oczekują takowe go jak spieczona ziemia ros niebieskiej. Nie ludznie nas panowie, którzy te sprawy w ręce wzięliście nadziewać, że to jakos się zrobi, rok przejdzie i nie będzie znaku po Zjeździe. Będzie czwarty zjazd i tam znoum będą obradować nad Śpiewnikiem, przyjdzie 5 i 6 zjazd, a śpiewnika nie będzie, jeżeli sprawa

na takim krokiem się powleże jak w r. 1885 do dziś. Zatem pozwolamy sobie zapętać obrony na III Zjeździe wydział, jak dalej postąpiła sprawa Śpiewnika ogólnego?

Niektóre Towarzystwa posiadają Śpiewnik Towarzystwi wydany przez p. B. Dembińskiego, a który kompletnie wyczerpany został, jednakowoż p. Dembiński zastrzegł sobie, aby Ci, którzy posiadają jego zbiór, nie wydawali drugim Towarzystwom. A jest że to miłoś bliźnioty? A skądże więc many wzięty pieśni, kupić nie ma gdzie? — podwyżić nie wolno? — a panowie skarżycie się na oszczędność pieśniowców śpiewak, jakie to pogupili! Mójem zdaniem Śpiewnik ogólny znalazłby odbiorców, niechby wychodził 2 razy do roku i to w dwóch zszętych, zawierających po 15 pieśni. Tym sposobem ułatwiły Towarzystwom ogromnie pracę i mitęgi, którą dotychczas mają a i nakładem by się opłacił, przez co znalazłoby się więcej lubowników śpiewu. Zważmy i na to: Towarzystwo „Starych” wydało Śpiewniczek kieszonkowy, który w tysiącach egzemplarzy rozszedł się po całej Wielkopolsce, a dla czągoby nie miał znalazł odbiorców i inny Śpiewnik, — zwłaszcza głos i jako mełodyą mający.

Na III zjeździe uchwalono, iż przyszły Zjazd odbyć się ma w Gnieźnie, starym grodzie Lecha, lecz jak słychać mieszczaństwo gnieźnieńskie nie czuje się w miarę, resp. nie chce przyjąć w swych murach lubowników śpiewu, nie chce, aby pieśni polska popłynęła pod niebiosa ponad siedmiu pagórkami Lecha, — że — bardzo źle (tak piewnie że nie będzie, bo w mieszczańskim gnieźnieńskim biże gorąca dusza polska. Red.)

Na ostatnim Zjeździe polecił także z Warszawy zjazdowi paryalne celony rozwój śpiewu. Można tu tylko przyklasnąć, gdyż za to jest łatwo wykonać.

Jak wiadomo Towarzystwa urządzą rok rocznicę zabawy t. zw. majówki: tód to jest najbliższa okazja urządzania Zjazdu paryalnego, tj. częściowego, niechże kilka sąsiednich Towarzystw porozumie się wzajem, a da się z małym kosztem cel ten skutecznie. Weźmy np. miasta Stęz, Buk, Kociszew, Grodzisk, Poznań, w każdym istnieją Towarzystwa śpiewu, mająć dość miasta kołki, zelazna, a to dalaiby drugim miastom bódza do pielęgowania śpiewu. Powyżęj wymienione Towarzystwa niech sobie wybiorą 2-3 ogólnie chóry na wzór ostatniego Zjazdu, a lepszy okazji do tego nie może być.

Nie mażę pominiąć i tego, co następuje. Na pamiątkę III Zjazdu podjęła się firma p. Rivoli i Sp. wykonania obrazów pamiątkowych i przetrzeła po 3 miesiącach takowe dostarczyć. Po kilka razy zapętywaliśmy się osobicie p. Rivoli i mielibymy obraży odebrać jeszcze na święta Bożonarodzenia, tu kończy się luty a obrazów jak nie widać, tak nie widać.

Te trzy punkta polecam wszystkim, którzy obchodzą sprawą ojzystą, gdyż nie tylko chodzi nam o melody, lecz głównie w dzisiejszych czasach o pielęgowanie i naszej mowy ojzystej, bo pamiątkajny na to, że

„dopóki naród będzie pielęgował śpiew i mowę ojzystą, dopóty nie nastąpi jego wynarodowienie”

Z pod Poznania 20 lutego. Na wasze rozsyłają także „Gazeta Roł”. Przynajmniej do Dopiewa na rzecz gospodarza Nyska i to zaraz całą paczkę. Zjazd przyszli do adresu tego gospodarza nie wiem, ale widać, że socjaliści kręcą się na wszystkie strony. (Prosimy donosić nam, gdzie socjaliści rozsłają swoją gazetę; przy paczkach należy uważać na stempl poczty, by poznać, czy

Nowiny polityczne.

— Z Berlina. Ks. Bis mark, widząc, że mu na dobre jako wodź za kielisem, broni się w swoim organie „Hamb. Nachr.“. Skryż dał można, że ks. Bis-mark, napadnięty przez kogobądź, szedł to na karkolów. Zwzawo to wolił przez całe lat 20. Teraz też pisze, że najwięcej dosadzają ma katolickie pisma i postępowe, a z tego wniosł, że między nimi pisanymi musi być spółka i znowa. Bardziej kaskaw, że Polaków w to nie wnieśli. Pisze dalej, że katolicy i postępowcy radzi by go widzieli w ręku prokuratora — że zemsty pewnie za to że on też osobno ze swoich zgłęb odważ w zastępstwo prokuratorów, a manowiec katolików do prokuratora. Ale — pisze teraz — to było on innego, bo wtedy oddawał on takie sprawy do prokuratora, gdy chadzilo o sprawy publiczne, o obrzędy majestatu i o ratowanie powagi korony. Nataralnie już Bismark zawsze bronił korony, a drulęgi ją pokupowali: nawet teraz, kiedy on pokokuje obrzędy czapry, jeszcze prawi o sobie: ja ratuję, drudzy rozbijają.

Rozgadali się też ks. Bismark w tym artykule, że na widzieć niewiedzącego świata wcale nie liczy i widzieć owale nie oczekuje, a jeżeli może bezczynie spękać, to tylko dla tego, że ciągle myśli o rzeczach niemieckich.

Zapomniał ks. Bismark, ilu ludzi dla niego może bezczynie spękać.

— Niemieckie gazety piszą, że cesarz Wilhelm miał w rozmowie z ambassadorem jednego z największych moarstw europejskich — mowa tu prawdopodobnie o Francji — wyrazić się, że jemu było ciężko rozłączyć się z księciem Bismarkiem, nie mógłby więc jednak inaczej sobie postąpić. Ks. Bismark nie chciał pojąć potrzeb cesarza, lecz chciał, żeby się wszystko uwiadło pod jego samowładnictwem. Nie było to absolutnie możliwem — mógłby być cesarz — pracować z księciem. Nadszedł dzień, gdzie cesarz musiał uznać, że rozłączenie jest konieczne, jeśli nie ma przyjąć do rewolucji wewnątrz kraju do wojny na zewnątrz. Kiedy stanowca chwila nadchodziła, pokazał energią i nie będzie miał pewnie czego żałować. Skarżył się dać cesarza, że ks. Bismark przez swe zaczepianie zgładził sam zdzierza ze siebie wawrzyń, jakie sobie jako kanclerz zdobył. Nadmienia jednak, że nierozsądkiem byłoby, gdyby go miał ściągnąć sądowi. Mimo błędów jego starości bowiem uważa go ledwie potomność za jednego z największych mężów stanu.

— Cesarzowa Fryderykówna hawi w Paryżu z całą Majordazą. Bawi tam nie jako cesarowa, nie jako zwykła dama w podróży, żeby mieć swobodę i żeby prezydent Carnot nie potrzebował jej urzędowo przyjmować. Dnia 1 maja będzie otwarta w Berlinie wielka wystawa sztuk pięknych. Berlinowie chodzili o to, żeby francuzi malarze także wzięli udział w tej wystawie. Cesarzowa Fryderykówna ufała się więc do Paryża, żeby rozparzyć się w tamtejszych obrazach, poznać

bliziej stósunki francuzi — malarstwa, a i zapewne postarzą się o to, żeby francuzi malarze także swoje dzieła do Berlina przysłali.

Francuzi przyjmują cesarową z wielkiem uszanowaniem. Minister Rbot udał się do ambassy niemieckiej, żeby jej zbliżyć swe uszanowanie. Prezydent, rzeczywistopólki p. Carnot, tego nie zrobił, bo musiał uwiad, że nie wie o tem, iż cesarowa Fryderykówna do Paryża przybyła. Mimo to powiadają, że Carnot będzie się starał zbliżyć cesarowej wizytę.

Francuzkie gazety piszą o cesarowej także z wielkiem szacunkiem i jej zapewniają, że malarze francuzi wezmą w berlińskiej wystawie udział. Trudno naturalnie Francuzom nie poruszyć przytem polityki. Piszą tedy, że byłoby dobrze, żeby się Ni i ci z Francuzami porozumeli przy wystawie a może nastąpiłoby też późnijsze porozumienie przy sprawach politycznych.

My to nie bardzo wierzymy, bo na obrazki malowane mogą Niemcy z Francuzami razem spojnie patrzeć, ale jak staną przed żywym obrazkiem Alzacji i Lotaryngii, to z pewnością obidwo stósunki ustają.

Paryż. W mieście St. Denis podczas czwartkowej stawki rekrutów zaczęło około 20 anarchistów wykrzykiwać przez ulicę „przez z armią“. Jeden z nich strzelił nawet na komarsza policyjnego, aby go nie zranił.

Paryż. Książę belgijski Baldwin, prawdopodobny następcą króla belgijskiego wie ucałł ścieżką naturalną, lecz podobnie, jak cesarzewicz austriacki Rudolf, tak przyjmującej piszą francuzkie gazety. Książę Baldwin kochał się w pewnej śpiewaczce, nazwiskiem Sibyla Sanderson. Król Leopold, który się ubiwał z tego stósunku zbył następcę, chciał krewkami swego wysłać do Antwerpii jako majora. Książę za to podziwował, pojedział jednakowoż do Antwerpii, aby złożyć tam tejżemu gubernatorowi wizytę za to, że ten nie potępiłby się za trudził z utrzymieniem mieszkania dla księżniczki.

Skoro książę tylko wrócił, udał się natychmiast do hotelu, gdzie go oczekiwała pani Sanderson. Książę objeł tak chwileg uśmiech, wpadł nagle do pokoju jakiego księża, strzelił z rewolwera do kściecia i trafił go w biodra. Książę natychmiast wyszedł, ale na mieszczenie spadł jeszcze z pierwszego piętra i zniwał sobie nogę. Zrobił się rozpad w hotelu i wnet powszechnie mówiono o wypadku i jego przyczynach. Zabroniono jednak surowo, mówić głośno o wypadku, dla tego sprawa nie rozstrząsała się tak bardzo. Kściecia odwieziono do palacu hr. Flamingi, gdzie w ciągu wieczora jeszcze umarł.

Wiadomości miejscowe i potoczne

Poznań, 21 lutego.

* Zwyczajne zebranie Katolik. Tow. Rzemieślników i Polskich w Poznaniu odbędzie się w poniedziałek dnia 23 bm. o godz. 8 i pół na sali p. B. Knolla. Na porządku obrad: 1) Zapamiętanie, 2) powitanie gości, 3) przedstawienie i przyjmowanie kandydatów, 4) odczytanie protokołu, 5) odczyt na

W powiecie jednak wziętą do paloty; górale mającej swoje osady na niedostępnych wierzchołkach, odwiezianoż ich, że zbierze przyzłali na oczekującą ich panu, zaczęli śmiać odwieczne sosny, które starczyły się na dół ze szczytów gór, zwałując drogi i zabijając żolnierzy.

Syzyżanów był o tych niedostępnych górskich wzniesieniach i osadach, nie plarących podatków i nie zapłacających wliczy, wziętym też w prawdę opowieści o kłopotach jego żyda.

Alle nie przestraszyli nim one; owszem, gdy już skończył opowiadania o lochach i korytarzach, łączących Czardzą z drugon zamkiem hrabiego na Węgrzech, o jego fantazyjach i polowaniach, na które tomi korytarzami mieli urządzić panowiez Pestu, zapamiętał zwołując żądzą dostania się corgędz do Trineckiego i przekonania się naczynie, o ile legendy na prawdziwe są porzą opowieści.

Równieżnie zjawił się ówral, właściciel wozu o drewnianych osiach i jednej malowanej skrzyni, który za wynagrodzeniem bajeźnej kwoty dźsiętego guldenów odczytał się zawięzić mnie pod sam zameczek Czardzą.

Wymyślił sobie jednak, że mostu nie przejdzie.

— Dla czego?
— Co to, to nie! — odpowiadał chłop na me usilne nalegania.

Spakowując moje manatki, usadwiłem się w

(temat: 10 pierwszych księciach chrześcijańskich, 6) komunikaty zjazdu, 7) wnioski członków, 8) skryżka zapytada, 9) od czytanie obywateli, 10) zamknięcie.

II część zebrania będzie walań odem obron komisji administracyjnej. Jak najliczniejsze przybycie szan. członków pożąlane. — Goście mile widziani. — Zarząd *
* „Jutrzenka“ To warzyszywo wstrzeżnością i mięłością, odbędzie dnia 23 lutego o godz. 5/4 po poł. walne zebranie w kancjary przy ul. Berlińskiej nr. 17 za I piętrze (przyjmuje tam za Polskim Teatrem).

Porządek dzienny:
1) o trejczakowej kasie oszczędności dla dzieci i młodzieży;
2) odczytanie listu członka „Jutrzenki“ o zaletach i wadach kasa;

3) listem do Ameryki“ wiersz Maryi Sokolnickiej, wygłosz p. M. Pieszyński;
4) o nałęży rzynie, aby przekształcić rychłom otwartością szczykami, z uwzględnieniem stósunków pomodżności.

Przypominamy, że mogą także przystępować do „Jutrzenki“ osoby z po za obrębu Poznania. Składka roczna wynosi najwięcej 1.20 m. Dnia 1 marca o godz. 6 wieczorem nastąpi utworzenie Towarzystwa wzmocnienia i Kuryzynie w mieszkaniu p. Symoniewicza. Upraszamy życzenie osoby z Poznania. Kostrzyna i okolice o jak najliczniejsze zebranie. — Zarząd.

Walne zebranie członków „Ogólnej Kasy Charych dla miasta Poznania“ (czapnicy) Kasy zaskądki odbędzie się jutro w niedziele 23 bm. o godz. 6 wiecz. na sali p. B. Knolla przy ul. Wrocławskiej nr. 18. Porządek obrad: 1) Zapamiętanie, 2) Sprawozdanie kasowe i przedłożenie bilansu za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1890 r. 3) Wybor 3 członków komisji rewizyjnej, 4) Wniośki członków „Ogólnej Kasy Charych dla miasta Poznania“ (rap. Kasa zawiłka).

Jożef Maciejowski, przewodniczący,
* Wczoraj zmarł paralizem kłopoty 89 p. Tadeusz Krzyżanowski, obywatel tutejszy syn p. Antoniego Krzyżanowskiego, szkodowcy zalewno lat 47. Zmarły był bardzo zabiegliwym i pracowitym obywatelom, jako też gorliwym Polakiem. Wielezny spokoje jego duszy.

— Teatr polski w Poznaniu. Dziś w sobotę po raz pierwszy obraz historyczny przez Lessotta: „Kościuszko pod Racławicami“. Dla wielkich kosztów inscenowania tego utworu abonament zostaje wyjątkowo obniżony. W niedziele po raz drugi: „Kościuszko pod Racławicami“. W poniedziałek po raz trzeci: „Kościuszko pod Racławicami“. We wtorek po raz czwarty: „Kościuszko pod Racławicami“. W czwartek na benefit w salsura p. Iem. Czajacki, komedja J. I. Kraszewskiego „Radwili“. Panie Kochanki! — oprócz Offbacha: „Skryżce zaczarowane“ i mazur w 4 party.

— Tow. krawców i krawcowych, filia hanowerska, odbędzie zwyczajne zebranie w niedziele o godz. 6 wieczorem w lokalu p. Teofilowskiego przy placu Piotra. Na porządku dziennym: Sprawozdanie walnego zebrania krawców w Poznaniu. Z powodu ważnych spraw upraszamy o jak najliczniejsze przybycie kolego r. — Zarząd.

* Przed trzema lub czterema tygodniami od-

U Cyganów.

8) *
Cyg. dalszy.
Hrabia miał być bardzo bogatym, ale nikt o tem przekonanie się nie mógł, bo zwodzony most w zamku opuszczano tylko wtedy, gdy hrabia wjeżdżał, aby jak straża przebież obokół złościami kasztaniami, któremi sam powoził.

Opowiadali mi żył dalej, że raz oheer jakiś zginął w Czardą na zawiesz, a jeden śmiał się knieć. Długo kłóczył kłan, wysłał do zamku, nigdy już zstąpił nie wrócił.

Doktór Czardzą wniósł się stadami włoścy wilki i wyc tak przerażliwie, że konie farmarów galopem przebiegają Młodre.

Pewnego śmiełkiego górala w lasach należących do Czardzą spałak rogacz, nadzieli go na rogi i tak silnie potłukł, że zaledwie dowlóski się do Smerku, zwał podobni, aby ducha wyznósć.

Takich baśni opowiadali mi żył kilkanaście, a jedno dzwizwyczajność były od drugich.

Najwięcej mi zatrzymałowa opowieść następująca:

Wielkie sumy miały się należać od hrabiego skarbowi, który lat kilkanaście napróżno o nie się domowił. Wreszcie wysłano stu żołnierzy na oczekującą do Czardzą; ale w Czardzie podniesiono most, a za baszt strzelano do żołdactwa. Sprychno to się oddziało i od obłężenia odstąpił.

drabinkach, a koł góralski ruszył z miejsca galopem

— Wio!... wio!... wio!... — wolał od czasu do czasu woźnica, zachęcając konika do wysiłków, bo zapuszczał się w góry i drożyny, prowadzące wąską koleją wśród wąwozów i przepaści.

Krajobraz malowniczy nie pozwalał się nudzić podróżnikom, mimo nał wyraz powolnej jazdy i niecierpliwie dostania się do kresu tej tajemniczej podróży.

Nagle i nieprzewidzianie zmieniły się widoki. Las pociął się dwojczy, to znów pola obniane mierzyną owsem, znów las i znowa wiosna, wśród zielonej polany, że świet chłami i słomianych strzechabek bez koniów. Gdzienigdzie stały owce i małych krówek rozrzucało dzikość okolicy.

Z gęstwiny lasu odezwał się czasem ktoś rzeczeniem powitalnym do naszej skłapy i zdradzał oświe, któreby się oko ludzkie nie dopatrzyło. Ludzi jednak nie było widać: nie pamiętam, aby nas wymylni jakiś góral w swem op. ob. białem ubraniu, z przewieszoną przez plecy sakwą.

Sirny tylko paruni, szadkami przebiegali nam drogę i przymywały się do zabicia. Dobrze, gdy wóś nas zakrzypiał i zaktował, czmychali spłoszone w gęszera. Ale z po za gęstwy jeszcze spogłady, jakby nie mogąc się wydźwizć pierwszy raz może widzianym stworzeniem.

Konik wiał galopem.

Cyg. dalszy nastąpi

